De: CONFAP <geral@confap.pt>
Enviado: segunda-feira, 25 de Janeiro de 2016 17:18
Para: Comissão 5ª - COFMA XIII
Cc: Vasco Cipriano; Susana Rolim
Assunto: RE: Pedido de parecer - Grupo de Trabalho - Produtos alimentares

nas cantinas e refeitórios públicos

Exma. Senhora Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa
Deputada Teresa Leal Coelho

A CONFAP tem conhecimento de situações transmitidas por encarregados de educação de todo
o país e que se referem à falta de qualidade das refeições escolares e dos produtos com que as
mesmas são confecionadas. Acrescem também queixas no que se refere à quantidade e de
alguma indisciplina nos refeitórios.

Assim, o assunto revela-se pertinente e não pode deixar de se concordar com as diversas
propostas, ou seja, de introduzir nas refeições escolares produtos alimentares de melhor
qualidade o que se pode refletir de forma positiva no crescimento e desenvolvimento saudável
das nossas crianças e jovens.

No entanto, será de rever também o fornecimento (compra) e o preço das refeições pois não
sabemos se será efetivamente possível conciliar com as propostas que agora surgem e que são
do nosso inteiro agrado.

Parece-nos bastante importante que as cantinas escolares sejam objeto de inspeção por
entidade externa à escola e/ou câmara municipal, sugerindo que essa supervisão seja efetuada
por entidade da área da saúde.

Melhores Cumprimentos
O Conselho Executivo

CONFAP - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS
Rua Carlos José Barreiros, N.° 16 Cave
1000-088 LISBOA
Tel: 218 471 978
E-mail: geral@confap.pt     Site: www.confap.pt

mailto:geral@confap.pt
http://www.confap.pt/